
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 60 DEL 06/04/2023 
 

 

OGGETTO: Approvazione schema di rendiconto della gestione esercizio 2022 

 

 

 L'anno duemilaventitre, addì sei del mese di aprile alle ore 14:15, regolarmente 

convocata, si è riunita, con una delle modalità previste dall’allegato A del vigente 

Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

CANNATI Daniel Sindaco Presente 

BETTOLO Daniele Assessore Presente 

CAROSSO Matteo Assessore Presente 

GEDDA Gabriella Maria Rosanina Assessore Presente 

LA ROSA Luigi Vice Sindaco Presente 

RUSSO Sipontina Assessore Assente 

 

Tutti i presenti sono collegati in videoconferenza. 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Generale dott. RUSSO Gerlando Luigi. 

 

 Il presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione n. 60 del 06/04/2023 Proposta n. 78 / 2023 

Approvazione schema di rendiconto della gestione esercizio 2022 

 

Il Sindaco, dott. Daniel CANNATI, relaziona. 

 

Considerato: 

 che ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 118/2011 

e dal D.Lgs. 126/2014, il rendiconto della gestione si compone del conto di bilancio, 

del conto economico e dello stato patrimoniale; 

 che ai sensi degli articoli 151 e 231 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il 

rendiconto è completato da una relazione illustrativa della Giunta che esprime le 

valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

 

Preso atto che: 

 con le deliberazioni di Giunta Comunale n. 44 del 22 marzo 2023 e n. 57 del 5 aprile 

2023 si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 da 

iscrivere nel conto del bilancio, sono state individuate le spese correnti e in conto 

capitale ad esigibilità differita e si è approvata la variazione al fondo pluriennale 

vincolato per le spese correnti e per le spese in conto capitale e conseguente 

variazione al bilancio di previsione 2023/2025; 

 è stato quantificato un fondo crediti di dubbia esigibilità, per garantire il rischio 

svalutazione sull’ammontare dei crediti che rimangono iscritti in bilancio e 

concorrono alla determinazione del risultato della gestione, per un importo 

complessivo di Euro 7.116.000,00=; 

 

Visto: 

 il prospetto dei dati SIOPE al 31.12.2022; 

 il regolamento comunale di contabilità nella parte in cui detta le norme per la 

formazione ed approvazione del rendiconto; 

 il conto reso dal tesoriere ed accertata la corrispondenza delle risultanze finali con 

quelle degli atti d’ufficio; 

 

Vista la seguente documentazione: 

 la relazione al rendiconto della gestione per l'esercizio 2022 da rendersi al Consiglio 

Comunale, ai sensi dell’art. 231 del D. Lgs. 267/2000 (allegato A) 

 il conto del bilancio (allegato B); 

 lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico con la rispettiva Nota integrativa 

(allegati D e C). 

 l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza (allegato E); 

 

Evidenziato che sarà oggetto di separato provvedimento della Giunta l’approvazione 

dello stato attuazione degli obiettivi al 31/12/2022, in corso di predisposizione da 

ciascun servizio. 

 

Tutto ciò premesso, propone che la Giunta Comunale 

 

DELIBERI 

 

1. di approvare: 

 la relazione al rendiconto della gestione per l'esercizio 2022 da rendersi al Consiglio 



Comunale, ai sensi dell’art. 231 D. Lgs. 267/2000, allegata alla presente sub. A) 

 lo schema di rendiconto di gestione per l'anno 2022 nelle risultanze contabili 

indicate nel conto del bilancio, allegato alla presente sub. B), che di seguito si 

riassume: 

 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio       7.759.361,45  

RISCOSSIONI (+) 5.501.164,27 22.817.838,74 28.319.003,01  

PAGAMENTI (-) 2.860.932,91 23.131.680,18 25.992.613,09  

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)     10.085.751,37  

RESIDUI ATTIVI (+) 6.495.625,57 5.775.185,19 12.270.810,76  

RESIDUI PASSIVI (-) 677.315,73 4.219.666,65 4.896.982,38  

FPV PER SPESE CORRENTI (-)     530.399,13 

FPV PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)     2.368.039,28 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

AL 31 DICEMBRE 2022 (=) 
    14.561.141,34 

 

Dimostrazione dei vincoli e dell’avanzo disponibile 

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 14.561.141,34  

PARTE ACCANTONATA 

FCDE AL 31.12.2022 7.116.000,00  

FONDO PERDITA PARTECIPATE 175.000,00  

FONDO CONTENZIOSO 195.129,52  

ALTRI ACCANTONAMENTI 54.354,18  

FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI -    

TOTALE PARTE ACCANTONATA 7.540.483,70  

PARTE VINCOLATA 

DA LEGGI E PRINCIPI CONTABILI 3.277.209,54  

DA TRASFERIMENTI 664.550,56  

FORMALMENTE ATTRIBUITA DALL'ENTE 218.044,73  

TOTALE PARTE VINCOLATA 4.159.804,83  

PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 127.440,89  

AVANZO DISPONIBILE 2.733.411,92  

 

 lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico con la Nota integrativa sub D) e sub C).  

 L’elenco dei residui attivi e passivi per anno di provenienza, allegato alla presente 

sub E);  

 

 

2. di disporre che il medesimo schema di rendiconto sia prontamente trasmesso 

all'Organo di revisione economico-finanziario, per la presentazione della relazione di 

competenza; 

 

3. di proporre al Consiglio Comunale l’approvazione del rendiconto così come reso dal 

tesoriere. 

 

 

 Il Sindaco propone, inoltre, che la Giunta Comunale dichiari la deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 



2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, stante 

l’urgenza di portare all’approvazione da parte del Consiglio Comunale la presente 

proposta 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Udita la relazione del Sindaco. 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

All’unanimità 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta sopra riportata. 

 

Con successiva separata votazione e all’unanimità, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 
 

 
MD/ec 

Y:\Programmazione\Capr1\Cons 2022\deliberaGiuntaC bozza.docx 

  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 CANNATI Daniel * 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 RUSSO Gerlando Luigi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 
 


